
SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR  
LES AFFAIRES RÉGIONALES  
 
 

 
ARRETE 

relatif à la décision de programmation d’opérations  
du Programme opérationnel plurirégional FEDER 2007-2013 

 
 

Le Préfet de la région Centre-Val de Loire 
Préfet du Loiret 

 
Chevalier dans l’Ordre national de la légion d’honneur 

Chevalier dans l’Ordre national du mérite 
 
 
Vu le Règlement du Conseil n° 1083/2006 du 11 juillet 2006 modifié, portant dispositions 

générales sur le Fonds européen de développement régional, le Fonds social européen et 
le Fonds de cohésion, et abrogeant le règlement (CE) n° 1260/1999, 

Vu le Règlement de la Commission n° 1828/2006 du 8 décembre 2006 modifié établissant 
les modalités d’exécution du règlement (CE) n° 1083/2006, 

Vu le Règlement n° 1080/2006 du 5 juillet 2006 modifié relatif au Fonds européen de 
développement régional (FEDER), 

Vu le Décret n°2002-633 du 26 avril 2002 instituant une Commission Interministérielle 
de Coordination des Contrôles portant sur les opérations cofinancées par les fonds 
structurels européens, 

Vu le Décret n° 2007-1303 du 3 septembre 2007 du Premier ministre relatif aux règles 
nationales d’éligibilité des dépenses au FEDER et au FSE, modifié par le décret n°2011-
92 du 21 janvier 2011, 

Vu la circulaire du Premier ministre du 12 février 2007 relative à la communication sur les 
projets financés par l’Union européenne dans le cadre de la politique de cohésion 
économique et sociale, 

Vu la circulaire n° 5210 SG du Premier ministre du 13 avril 2007 relative au dispositif de 
suivi, de gestion et de contrôle des programmes cofinancés par le FEDER, le FSE, le FEP 
et le FEADER de la période 2007-2013, 

Vu la décision C(2014)1806 final du 31 mars 2014 de la Commission européenne modifiant 
la décision C(2007)4549 portant adoption du programme opérationnel plurirégional Loire 
(CCI 2007FR162PO 024) ci-après dénommé « programme opérationnel », 

Vu l’approbation du document de mise en œuvre par le Comité de suivi du 7 décembre 2007, 
et l’approbation, en consultation écrite du Comité de suivi du 28 avril 2015, de sa version 
modifiée, 

Vu l’avis du comité plurirégional de programmation réuni le 10 décembre 2015, 



 

 

SUR proposition du secrétaire général pour les affaires régionales : 
 

ARRETE 
 
ARTICLE 1 er : Après avis du Comité plurirégional de programmation consulté par écrit le 10 
décembre  2015, les demandes de subvention au titre du Programme opérationnel FEDER 
plurirégional Loire 2007-2013 mentionnées dans l’annexe 1 font l’objet d’une décision de 
modification. 
  
ARTICLE 2  : Après avis du Comité plurirégional de programmation consulté par écrit le 10 
décembre  2015, les demandes de subvention au titre du Programme opérationnel FEDER 
plurirégional Loire 2007-2013 mentionnées dans l’annexe 2 font l’objet d’une décision de 
réajustement avant archivage. 
 
ARTICLE 3  : Après avis du Comité plurirégional de programmation consulté par écrit le 10 
décembre  2015, les demandes de subvention au titre du Programme opérationnel FEDER 
plurirégional Loire 2007-2013 mentionnées dans l’annexe 3 font l’objet d’une décision de 
déprogrammation. 
 
ARTICLE 4  : Le secrétaire général pour les affaires régionales est chargé de l’exécution  
du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région Centre – Val de Loire. 
 
 Fait à Orléans, le 8 janvier 2015 
 Pour le Préfet de région  
 et par délégation, 
 le Secrétaire général pour  
 les affaires régionales  
 Signé : Claude FLEUTIAUX 
 
 Arrêté n° 16.037 enregistré le 11 janvier 2016. 
 
 
 
 
Dans un délai de deux mois à compter de la date de la notification ou de la publication du présent arrêté au 
recueil des actes administratifs de la préfecture, les recours suivants peuvent être introduits conformément aux 
dispositions de l'article R. 421-1 et suivants du code de justice administrative : 

◊ un recours gracieux, adressé à : 
M. le Préfet de la Région Centre - Val de Loire - Mission Bassin Loire-Bretagne  - Développement 
durable 
181, rue de Bourgogne 45042 ORLEANS CEDEX 1 ; 

◊ un recours hiérarchique, adressé au(x) ministre(s) concerné(s) ; 
Dans ces deux cas, le silence de l’Administration vaut rejet implicite au terme d’un délai de deux mois. 
Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet 
explicite ou implicite de l’un de ces recours. 

◊ un recours contentieux, en saisissant le Tribunal Administratif : 28, rue de la Bretonnerie  
45057 ORLEANS CEDEX 1.  

Sous peine d'irrecevabilité, sauf dans les cas de dérogations ou d'exceptions prévus à l'article 1635 bis Q du 
code général des impôts, une contribution pour l'aide juridique de 35 euros, en application du décret n°2011-
1202 du 28 septembre 2011, doit être acquittée en cas de recours contentieux. 

 

 



Annexe 1 à l'arrêté de programmation  N°   16.037    du   08/01/2016

Mesure Instructeur
N° 

presage
Libellé de l'opération / 

Bénéficiaire
 Coût total 

programmé 
 UE %  ETAT %  AELB %  EPL %  REGION %  DEPARTEMENT %  AUTRE PUBLIC %  FONDS PRIVES %  Autofinancement %

Axe 2 - 
22

EPL 30456

Thèse sur l'évolution des 
zones humides du haut bassin 
de la Loire // Université Jean 

Monnet 

          103 342,00 28 342,00        27,43% 0,00% 0,00% 60 000,00     58,06% -                  0,00% 15 000,00                     14,51% 0,00% 0,00% 0,00%

Axe 3 - 
31

SGAR de 
bassin

36127

projet pluriannuel 
d'accessibilité à la forteresse 
royale de Chinon // CONSEIL 

GENERAL D'INDRE-ET-
LOIRE

          179 538,50 59 247,50        33,00% -               0,00% 0,00% 0,00% 84 383,00        47,00% 0,00% 9 130,00                     5,09% 0,00% 26 778,00                  14,91%

282 880,50         87 589,50        30,96% -               0,00% -                0,00% 60 000,00     21,21% 84 383,00        29,83% 15 000,00                     5,30% 9 130,00                     3,23% -                 0,00% 26 778,00                  9,47%TOTAL DE LA PROGRAMMATION

Dossiers modifiés

Page 1 de 1



Annexe 2 à l'arrêté de programmation N°  16.037    du   08/01/2016

Mesure Instructeur
N° 

presage
Libellé de l'opération / 

Bénéficiaire
 Coût total 

programmé 
 UE %  ETAT %  AELB %  EPL %  REGION %  DEPARTEMENT %  AUTRE PUBLIC %  FONDS PRIVES %  Autofinancement %

Axe 2 - 
22

EPL 33652

 Patrimoine et trajectoires 
paysagères des vallées 
ligériennes  // AGROCAMPUS 
OUEST - Centre d'Angers

          146 827,53 73 413,76        50,00% 0,00% 0,00% 73 413,77        50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -                   0,00%

Axe 2 - 
22

EPL 33697

Approche intéractive de la 
stratégie de conservation du 
Râle des genêts // Université 
d'Angers

          148 125,64 74 062,76        50,00% 18 785,00           12,68% 0,00% 0,00% 31 701,98        21,40% 14 800,00            9,99% 7 400,00          5,00% 0,00% 1 375,90          0,93%

Axe 2 - 
22

EPL 34103

Prédiction du potentiel toxique 
de prolifération 
cyanobactériennes à l'échelle 
du bassin Loire dans un 
contexte de réchauffement 
climatique (PROFECY) // 
Université Blaise Pascal 

          257 376,87 128 688,43      50,00% 0,00% 0,00% 29 881,46        11,61% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 98 806,98        38,39%

Axe 2 - 
21

EPL 34106 ########################             55 449,37 27 724,68        50,00% 0,00% 22 213,15        40,06% 5 511,54          9,94% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -                   0,00%

Axe 1 - 
11

DREAL de 
bassin

34226

Travaux d'isolement et de 
réparation des vannes de 
demi-fond du barrage de 
Villerest // Etablissement 
Public Loire

       4 117 454,05 358 367,84      8,70% 250 000,00         6,07% 0,00% 3 455 708,65   83,93% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 53 377,56        1,30%

Axe 2 - 
22

EPL 34970

Fonctionnement écologique 
des ensembles prairiaux des 
Pays-de-la-Loire. Cartographie 
des habitats et relations 
fonctionnelles entre 
compartiments de la 
biodiversité // Université 
d'Angers

          267 460,90 124 082,19      46,39% 0,00% 66 959,83        25,04% 0,00% 76 418,88        28,57% 0,00% 0,00% 0,00% -                   0,00%

Axe 2 - 
21

EPL 35622

INFO-Séd : Outil de 
connaissances partagées des 
Sédiments du bassin de la 
Loire // UNIVERSITE 
FRANCOIS RABELAIS DE 
TOURS

            33 116,41 16 558,20        50,00% 4 711,84             14,23% 0,00% 4 960,84          14,98% 0,00% 0,00% 0,00% 1 662,20          5,02% 5 223,33          15,77%

Axe 2 - 
22

EPL 36135

Colloque international :  Les 
enjeux de la valorisation 
patrimoniale et paysagère des 
territoires : l'exemple du Val de 
Loire patrimoine mondial  // 
UNIVERSITE d'ORLEANS

            24 743,29 8 113,32          32,79% 2 000,00             8,08% 0,00% 0,00% 2 000,00          8,08% 1 000,00              4,04% 2 413,00          9,75% 0,00% 9 216,97          37,25%

Axe 2 - 
21

EPL 36183

Observation des macrophytes 
aquatiques sur la Loire en 
Région Centre – Phase 1 // 
UNIVERSITE FRANCOIS 
RABELAIS DE TOURS

          107 586,97 53 497,60        49,72% 0,00% 13 547,00        12,59% 0,00% 13 448,37        12,50% 0,00% 0,00% 27 094,00        25,18% -                   0,00%

Axe 2 - 
22

EPL 37039

GENENET - Simulation de la 
connectivité et des flux de 
gènes dans les réseaux 
hydrographiques. Application 
au bassin versant de la Loire // 
Université d'Angers

            79 762,30 39 881,15        50,00% 0,00% 0,00% 39 881,15        50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -                   0,00%

Axe 2 - 
22

EPL 37147

Colloque : Morphodynamique 
et transport solide en rivière: 
du terrain aux modèles // 
UNIVERSITE FRANCOIS 
RABELAIS DE TOURS

            19 045,86 8 154,79          42,82% 0,00% 0,00% 3 891,07          20,43% 1 000,00          5,25% 0,00% 3 000,00          15,75% 3 000,00          15,75% -                   0,00%

Axe 3 - 
32

DREAL 
Auvergne

37223

Mesure Joze Maringues et  
Varennes Moulins_actions 
2012 // Ligue pour la 
protection des oiseaux LPO 
Auvergne

            30 775,92 12 310,37        40,00% 0,00% 7 109,83          23,10% 0,00% 6 184,00          20,09% 4 849,50              15,76% 0,00% 0,00% 322,22             1,05%

Axe 1 - 
11

DREAL Pays 
de la Loire

37262

Mission de coordination 
technique générale sur le 
bassin de la Maine en 2012 
dans le cadre du Plan Loire // 
Etablissement Public Loire

            65 109,26 26 043,70        40,00% 7 813,11             12,00% 0,00% 0,00% 15 626,22        24,00% 15 626,22            24,00% 0,00% 0,00% 0,01                 0,00%

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

38424

Mise en place de mesures 
visant à la réduction de la 
vulnérabilité aux inondations 
dans l'entreprise CLUB VERT 
Centre de Remise en Forme // 
CLUB VERT

            84 534,52 42 267,26        50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 42 267,26        50,00%

Axe 3 - 
33

DREAL 
Limousin

38548

etude sur la faisabilité et 
l'opportunité d'une restauration 
des populations de poissons 
migrateurs amphilins sur le 
bassin de la Vienne 2013 // 
Etablissement public du 
Bassin de la Vienne

            57 324,28 17 197,28        30,00% 0,00% 28 662,14        50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 11 464,86        20,00%

Axe 3 - 
31

DREAL 
Auvergne

38587

Ingéniérie générale pour 
accompagner l'émergence du 
projet réserve de biosphère 
UNESCO  Sources et Gorges  
sur 2013 // SOS LOIRE 
VIVANTE - ERN FRANCE

            65 912,06 21 750,98        33,00% 13 241,63           20,09% 0,00% 1 784,07          2,71% 6 000,00          9,10% 0,00% 0,00% 0,00% 23 135,38        35,10%

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

38947

Mise en place de mesures 
visant à la réduction de la 
vulnérabilité aux inondations 
dans l'entreprise  CANOTAGE 
LYONNAIS  - Restauration 
traditionnelle // SANTARELLI 
Laurent

          122 300,00 61 150,00        50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 61 150,00        50,00%

Dossiers réajustés

Page 1 de 2



Mesure Instructeur
N° 

presage
Libellé de l'opération / 

Bénéficiaire
 Coût total 

programmé 
 UE %  ETAT %  AELB %  EPL %  REGION %  DEPARTEMENT %  AUTRE PUBLIC %  FONDS PRIVES %  Autofinancement %

Axe 2 - 
21

EPL 38957

Gestion des habitats alluviaux 
sur le bassin versant de Loire  
et Constitution d’une base de 
données spatiale de la 
biodiversité (Projet BD Biodiv) 
// UNIVERSITE FRANCOIS 
RABELAIS DE TOURS

            59 079,03 29 539,51        50,00% 0,00% 18 550,82        31,40% 10 988,70        18,60% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -                   0,00%

Axe 2 - 
22

EPL 38978

Analyse et modélisation des 
températures de l’eau dans les 
annexes hydrauliques de 
l’Allier // Université Blaise 
Pascal 

            44 449,62 11 112,40        25,00% 0,00% 22 224,81        50,00% 11 112,41        25,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -                   0,00%

Axe 1 - 
11

DDT 53 39019

Equipe projet pour la lutte 
contre les inondations sur le 
bassin de l'Oudon - Année 
2013 // SYNDICAT MIXTE 
BASSIN OUDON LUTTE 
INONDATION ET 
POLLUTION

            97 383,73 38 953,49        40,00% 11 686,05           12,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 46 744,19        48,00%

Axe 1 - 
12

DREAL Pays 
de la Loire

39020

Démarche industrielle de 
réduction de la vulnérabilité 
des activités économiques du 
bassin de la Loire - animation 
territoriale de la chambre 
d'agriculture de Maine-et-Loire 
- année 2013 // chambre 
d'agriculture  de Maine et Loire

              1 996,76 998,38             50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 998,38             50,00%

Axe 1 - 
12

DREAL 
Limousin

39054

Démarche industrielle de 
réduction de la vulnérabilité 
aux inondations des activités 
économiques du bassin de la 
Loire // Chambre d'Agriculture 
de la Haute-Vienne

              4 773,88 2 386,93          50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 2 386,95          50,00%

Axe 3 - 
32

DREAL 
Auvergne

39301

acquisitions foncières de 
parcelles dans l'espace de 
mobilité de la rivière Allier - 
Site de l'ile des Queriaux 
(Varennes sur Allier -03) // 
Conservatoire d'espaces 
naturels  de l'Allier

            19 398,00 5 819,40          30,00% 0,00% 13 578,60        70,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -                   0,00%

Axe 3 - 
32

DREAL 
CENTRE

39375

Animation d'un groupe de 
travail régional sur les 
espèces invasives - 2014 // 
Conservatoire d'espaces 
naturels de la région Centre 

            79 723,25 31 443,71        39,44% 0,00% 40 254,13        50,49% 0,00% 4 025,41          5,05% 0,00% 4 000,00          5,02% 0,00% -                   0,00%

Axe 2 - 
21

EPL 39385

Mise en place des tableaux de 
bord Anguilles et SALT du 
bassin Loire année 2014 // 
Association LOGRAMI

          123 514,16 49 405,66        40,00% 0,00% 48 170,53        39,00% 6 175,11          5,00% 18 526,10        15,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1 236,76          1,00%

Axe 3 - 
32

DREAL de 
bassin

39710

Préservation de zones 
humides en tête de bassin 
versant // Parc Naturel 
Régional du Perche

            97 359,94 37 829,97        38,86% 0,00% 48 679,97        50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 10 850,00        11,14% 0,00% -                   0,00%

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39720

Démarche  industrielle  de 
réduction de la vulnérabilité 
aux inondations des activités 
économiques du bassin de la 
Loire et ses affluents - 
Réalisation en nombre 
conséquent de diagnostics - 
3ème phase // Etablissement 
Public Loire

          288 447,21 144 223,60      50,00% 0,00% 0,00% 144 223,60      50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01                 0,00%

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39722

Mesures de réduction de la 
vulnérabilité aux inondations 
dans la SCEA LA CHAUSSEE 
(Polyculture-Vaches laitières) 
// SCEA LA CHAUSSEE

              4 424,60 2 211,68          49,99% 0,00% 0,00% 0,00% 1 327,38          30,00% 0,00% 0,00% 0,00% 885,54             20,01%

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39741

Mise en oeuvre de mesures de 
réduction de vulnérabilité aux 
inondations dans l'entreprise 
ZEFAL - Accessoires de 
cycles // ZEFAL

            32 707,60 15 902,90        48,62% 0,00% 0,00% 0,00% 10 263,18        31,38% 0,00% 0,00% 0,00% 6 541,52          20,00%

Axe 1 - 
11

DREAL de 
bassin

39766

Appui technique aux 
collectivités propriétaires ou 
gestionnaires de digues du 
bassin de la Loire et ses 
affluents - Année 2014 // 
Etablissement Public Loire

            69 373,09 34 686,55        50,00% 0,00% 0,00% 34 686,54        50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -                   0,00%

Axe 1 - 
11

DREAL de 
bassin

39781

Appui à la matérialisation des 
repères de crues des  
communes du bassin de la 
Loire et ses affluents - année 
2014 // Etablissement Public 
Loire

            47 712,83 23 856,42        50,00% 0,00% 0,00% 23 856,41        50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -                   0,00%

Axe 3 - 
32

DREAL 
Limousin

39812

travaux de restauration de 
zones humides de têtes de 
abssin versant du CTVA 2014 
// Espaces Naturels du 
limousin (Conservatoire 
Régional des)

          102 782,15 23 017,06        22,39% 0,00% 51 458,32        50,07% 0,00% 25 739,45        25,04% 0,00% 0,00% 0,00% 2 567,32          2,50%

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39893

Mise en place de mesures 
visant à la réduction de la 
vulnérabilité aux inondations 
dans l'entreprise EARL de 
BAGNEAUX // EARL 
BAGNEAUX

            11 300,00 5 650,00          50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 3 390,00          30,00% 0,00% 0,00% 0,00% 2 260,00          20,00%

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39907

Mise en place de mesures 
visant à la réduction de la 
vulnérabilité aux inondations 
dans l'entreprise VILMORIN // 
VILMORIN

            19 376,98 9 688,49          50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 5 812,80          30,00% 0,00% 0,00% 0,00% 3 875,69          20,00%

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39908

Mise en place de mesures 
visant à la réduction de la 
vulnérabilité aux inondations 
dans l'entreprise EARL ASPA 
II // EARL ASPA II

            14 450,00 7 225,00          50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 4 335,00          30,00% 0,00% 0,00% 0,00% 2 890,00          20,00%

6 801 158,06       1 567 215,46   23,04% 308 237,63         4,53% 381 409,13      5,61% 3 846 075,32   56,55% 225 798,77      3,32% 36 275,72            0,53% 27 663,00        0,41% 31 756,20        0,47% 376 726,83      5,54%TOTAL DE LA PROGRAMMATION

Page 2 de 2



Annexe 3 à l'arrêté de programmation  N°   16.037    du   08/01/2016

Mesure Instructeur
N° 

presage
Libellé de l'opération / 

Bénéficiaire
 Coût total 

programmé 
 UE %  ETAT %  AELB %  EPL %  REGION %  DEPARTEMENT %  AUTRE PUBLIC %  FONDS PRIVES %  Autofinancement %

Axe 2 - 
22

EPL 32581

Contribution des principaux 
aquifères du bassin au 

fonctionnement hydrologique 
et thermique de la Loire // 

Electricité de France 
(Recherche et 

Développement)

Axe 3 - 
31

SGAR de 
bassin

34075

Modernisation et 
enrichissement du circuit de 

visite du château avec 
renouvellement des 

audioguides // Syndicat Mixte 
du Château de Valençay

Axe 3 - 
32

DREAL 
Auvergne

34709

Acquisition du site des 
Madeleines à Pont du Château 

// Syndicat intercommunal 
d'assainissement de la région 

Est de Clermont Ferrand 
(SIAREC)

Axe 2 - 
22

EPL 34990

Identifier et augmenter la 
performance des zones 

humides en tête du bassin de 
la Sarthe // Université du 

Maine

Axe 2 - 
22

EPL 35248

Evaluation et gestion des 
sources diffuses et ponctuelles 

dans un contexte de 
changement climatique à 

l’échelle du bassin de la Loire - 
EULALIE // Université Pierre 

et Marie Curie

Axe 3 - 
32

DREAL 
Auvergne

35284

Acquisition foncière sur le site  
Les Noix Les Graves  // 

Conservatoire d'espaces 
naturels  de l'Allier

Axe 3 - 
33

DREAL 
Poitou 
Charente

35364

Rétablissement de la 
continuité écologique du 
moulin de villars afin de 

sauvegarder les espèces de 
poissonsgrands migrateurs et 
améliorer leur migration sur la 

Vienne. // Société 
Hydroélectrique de la Vienne

Axe 2 - 
21

EPL 35642 ########################

Axe 2 - 
22

EPL 37040

Les Zones Humides 
Artificielles en milieu agricole : 

quels liens entre 
communautés biologiques et 
flux d’azote ? // UNIVERSITE 
FRANCOIS RABELAIS DE 

TOURS

Axe 2 - 
22

EPL 37042

URAMINES : Amélioration des 
connaissances de l’impact des 

anciens sites miniers 
d’uranium sur la qualité des 
eaux et des sédiments du 

bassin versant de la Loire // 
Institut de Radioprotection et 

de Sûreté Nucléaire

Axe 2 - 
22

EPL 37201

Thèse de doctorat - L'évolution 
des paysages de Loire 

armoricaine // AGROCAMPUS 
OUEST - Centre d'Angers

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

37712

Mise en place de mesures 
visant à la réduction de la 

vulnérabilité aux inondations 
de l'exploitation forestière 

JOUVE, située à LAVOUTE 
SUR LOIRE // JOUVE Jacky

Axe 2 - 
22

EPL 37723

Elaboration d’une méthode 
d’évaluation de l’état 
écologique des zones 

humides continentales à partir 
de l’analyse des 

communautés de diatomées : 
application aux tourbières du 

haut bassin de la Loire // 
Université Jean Monnet

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

38918

Réduction du risque 
inondations dans l'entreprise 
SARL ARNAUD - Location et 

vente // SARL ARNAUD 

Axe 2 - 
22

EPL 38966

Projet OSLA 2015.1. Synthèse 
des travaux de recherche du 
Réseau OSLA 2011-2014 et 
enseignements opérationnels 

pour les gestionnaires des 
sédiments et pollutions du 

bassin de la Loire // 
UNIVERSITE FRANCOIS 
RABELAIS DE TOURS

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

38969

Mise en place de mesures 
visant à la réduction de la 

vulnérabilité aux inondations 
dans l'entreprise EURL 

Habitation Multi Service // 
EURL HABITATION MULTI 

SERVICES

Dossiers déprogrammés

Page 1 de 2



Mesure Instructeur
N° 

presage
Libellé de l'opération / 

Bénéficiaire
 Coût total 

programmé 
 UE %  ETAT %  AELB %  EPL %  REGION %  DEPARTEMENT %  AUTRE PUBLIC %  FONDS PRIVES %  Autofinancement %

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

38972

Mise en place de mesures 
visant à la réduction de la 

vulnérabilité aux inondations 
dans l'entreprise SARL 

HAUTEUR LARGEUR 45 // 
Hauteur Largeur 45

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

38979

Réduction du risque 
inondation dans l'entreprise 

FORM'ACTION  // SAS 
FORM'ACTION

Axe 2 - 
22

EPL 38989 ########################

Axe 2 - 
21

EPL 38998

Vers une compréhension 
collective des habitats du 

saumon dans le Haut-Allier // 
Conservatoire National du 

Saumon Sauvage

Axe 3 - 
31

SGAR 
Poitou 
Charente

39110

vers un accueil pluriel-
découverte de l'environnement 

pour tous // Centre Plein Air 
Lathus  

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39351

Démarche industrielle de 
réduction de la vulnérabilité 

aux inondations des activités 
économiques du bassin de la 
Loire - Animation territoriale 
des chambres d'agricultures 

2013-2014 // Chambre 
Départementale de 

l'Agriculture du Loiret

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39357

REDUCTION 
VULNERABILITE AUX 
INONDATIONS DANS 
L'ENTREPRISE SAS 

VINCENT MATERIAUX - 
Négoce Matériaux, Magasin 

Bricolage // SAS SAINT 
VINCENT MATERIAUX

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39358

REDUCTION DE LA 
VULNERABILITE AUX 
INONDATIONS DANS 

L'ENTREPRISE BOURGUEIL 
DECOR - Geneviève 
SURAULT - Meubles 

accessoires cuisine et salle de 
bains // BOURGUEIL DECOR - 

SURAULT Geneviève

Axe 3 - 
33

DREAL de 
bassin

39396

Réhabilitation d'ouvrages 
hydrauliques pour permettre la 

transparence piscicole et 
sédimentaire // SYNDICAT 

D'AMENAGEMENT 
HYDRAULIQUE DU SUD 

LOIRE

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39735

Mise en place de mesures de 
réduction de vulnérabilité aux 
inondations dans l'entreprise 

FLAP MOTO // FLAP MOTO - 
SINIEGO Benoît

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39794

Mise en place de mesures de 
réduction de vulnérabilité aux 
inondations dans l'entreprise 
Garage JB DAVID  // DAVID 

Philippe

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39880

Mise en place de mesures 
visant à la réduction de la 

vulnérabilité aux inondations 
dans l'entreprise GAEC 

DUDRAGNE BESSON // 
GAEC DUDRAGNE BESSON

Axe 2 - 
21

EPL 39891

Apport des techniques de 
metabarcoding ADNe pour le 

suivi des migrateurs 
amphihalins sur le bassin 

versant de la Loire // SETEC 
Environnement

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39901

Mise en place de mesures 
visant à la réduction de la 

vulnérabilité aux inondations 
dans l'entreprise SOCIETE 

MECANIQUE DES 
BATIGNOLLES // SOCIETE 

MECANIQUE DES 
BATIGNOLLES

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39902

Mise en place de mesures de 
réduction de la vulnérabilité 

aux inondations dans 
l'entreprise CLEQUINE SCEA 

// CLKEQUINE SCEA

Axe 1 - 
12

DREAL de 
bassin

39914

Mise en place de mesures 
visant à la réduction de la 

vulnérabilité aux inondations 
dans l'entreprise AVIVA // 

AVIVA

TOTAL DE LA PROGRAMMATION

Page 2 de 2


